
55 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 19/04/2024

PORTARIA Nº 3033, DE 19 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação do dia 09/04/2024, resolve:

Tornar público os Critérios para julgamento de Títulos e Trabalhos, referente ao Concurso Público para provimento efetivo de 1 (uma) vaga no cargo de  
Professor do Magistério Superior do Departamento de Corridas, setor: Atividades Aquáticas, Vaga MC-008, conforme Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024,  
publicado no DOU nº 24, de 02 de fevereiro de2024.

1. Formação Acadêmica até 30 Pontos Obtidos

1. Doutorado em Educação Física c/tese relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 15

2. Doutorado em outras áreas; 14

3. Livre Docência c/defesa de trabalho relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 15

4. Livre Docência em outras áreas; 14

5. Doutorando em Educação Física c/tese relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 10

6. Doutorando em outras áreas; 9

7. Mestrado em Educação Física c/dissertação relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 8

8. Mestrado em outras áreas; 7

9. Especialização em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 4

10. Especialização em outras áreas; 3

11. Graduação/Bacharelado em Educação Física; 3

12. Graduação/Bacharelado em outras áreas. 2

2. Atividades Docentes até 30 Pontos Obtidos

1. Ensino Superior em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; 12

2. Ensino Superior em outras áreas; 10

3. Orientação de tese relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas (máx. 5); 8

4. Orientação de tese em outras áreas (máx. 5); 6

5. Orientação de dissertação relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas (máx. 5); 6

6. Orientação de dissertação em outras áreas (máx. 5); 4

7. Orientação de monografia relacionada à Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; (máx. 5) 4

8. Orientação de monografia em outras áreas (máx. 5). 3

3. Atividades Científicas até 25 Pontos Obtidos

1. Pesquisa em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas; (máx. 5); 10

2. Pesquisa em outras áreas (máx. 5); 8

3. Publicação de trabalhos: artigos, livros, anais de congressos em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas 
(máx. de 5 p/tipo de publicação);

15

Artigos

a) A1 - 1.6 pts

b) A2 - 1.4 pts

c) B1 - 1.2 pts

d) B2 - 1.1 pts

e) B3 - 1.0 pts

f) B4 - 0.8 pts

g) B5 - 0.6 pts

h) C - 0.4 pts

i) s/Qualis - 0.2 pts

Livros

a) Autoria/co-autoria - 0.8 pts

b) Autoria/co-autoria capítulo - 0.6 pts

c) Supervisão técnica/tradução - 0.4 pts

d) Prefácio - 0.2 pts

Anais em congressos

a) Internacionais - 0.6 pts

b) Nacionais - 0.4 pts

4. Publicação de trabalhos: artigos, livros, anais de congressos em outras áreas (máx. de 5 p/tipo de publicação);

12
Artigos (mesmo Área 21)

a) A1 - 1.4 pts

b) A2 - 1.2 pts

Alessandra
Realce



56 / COMPILADO SEMANAL Nº 16 -  15 A 19 DE ABRIL DE 2024

c) B1 - 1.0 pts

d) B2 - 0.9 pts

e) B3 - 0.8 pts

f) B4 - 0.6 pts

g) B5 - 0.4 pts

h) C - 0.2 pts

j) s/Qualis - 0.1 pts

Livros (mesmo Área 21)

a) Autoria/co-autoria - 0.6 pts

b) Autoria/co-autoria capítulo - 0.4 pts

c) Supervisão técnica/tradução - 0.2 pts

e) Prefácio - 0.1 pts

Anais em congressos (mesmo Área 21)

c) Internacionais - 0.4 pts

d) Nacionais - 0.2 pts

4. Outras Atividades até 15 Pontos Obtidos

1. Palestrante, Conferencista em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas (máx.3);

4,2a) Eventos internacionais - 1.4 pts

b) Eventos nacionais - 1.0 pts

2. Palestrante, Conferencista em outras áreas (máx.3);

3,0a) Eventos internacionais - 1.0 pts

b) Eventos nacionais - 0.5 pts

3. Coordenador em Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas em clubes, academias e similares; 4,8

4. Coordenador em outras áreas (máx.3); 3,6

5. Expositor, Comunicador em Congressos de Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas(máx.3);

3,3a) Internacionais - 1.1 pts

b) Nacionais - 0.9 pts 

6. Expositor, Comunicador em Congressos de outras áreas (máx.3);

2,7a) Internacionais - 0.9 pts

b) Nacionais - 0.6 pts

7. Participante em Congressos de Hidroginástica, Natação e demais Atividades Aquáticas (máx.3);

2,7a) Internacionais - 0.9 pts

b) Nacionais - 0.6 pts

8. Participante em Congressos de outras áreas (máx.3);

1,8a) Internacionais - 0.6 pts

b) Nacionais – 0.4 pts

Profª. Drª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD/UFRJ

PORTARIA Nº 3045, DE 19 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação do dia 19/04/2024, resolve:

Tornar público os Critérios para julgamento de Títulos e Trabalhos, referente ao Concurso Público para provimento efetivo de 1 (uma) vaga no cargo de Professor do 
Magistério Superior do Departamento de Biociências, setor: Cinesiologia, Biomecânica, Dança e Corpo Humano, Vaga MC-007, conforme Edital nº 54 de 30 de janeiro 
de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02 de fevereiro de2024.

Discriminação de pontos
Gabarito   

 N PT N PT N PT N PT N PT

GRUPO 1 - TÍTULOS E FORMAÇÃO ACADÊMICA (PESO 2) pt cada         

1. Curso de doutorado concluído 7 1 7         

2. Curso de mestrado acadêmico ou profissional concluído 2 1 2        

3. Especialização (máximo 1 ponto) 1 1 1         

TOTAL   10         

GRUPO 2 - ATIVIDADES DE DOCÊNCIA (PESO 2)           

1. Docente em escola, cursos livres e de formação em Cinesiologia, Biomecânica e 
Dança e Corpo Humano (máximo 1) - Mínimo de 20h 0,2 5 1         

2. Docente de graduação nas disciplinas do concurso - Mínimo de 20h por período 
(máximo de 2) 0,5 4 2    

Alessandra
Realce


